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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na cestovní ruch ve Spojených Arabských emirátech.

Zejména pak na geografické předpoklady rozvoje udržitelného turismu

v jednotlivých emirátech federace a především v Dubaji. Teoretická část práce se

zabývá popsáním pojmů vázaných s tématem práce, hlavní část seznamuje čtenáře

se Spojenými arabskými emiráty z hlediska jejich lokalizačních předpokladů pro

rozvoj turismu. Poté praktická část práce má za cíl zanalyzovat vybrané indikátory

vývoje cestovního ruchu a zmapovat zájem o tuto destinace. V závěru následuje

verifikace či falzifikace hypotéz, doporučení pro pořádající cestovní kanceláře,

průvodce a klienty.
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Bachelor thesis is focused on a tourism in the United Arab Emirates. Particularly on
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individual Emirates, and especially in Dubai. The theoretical part focuses on

describing terms tied with the theme of study, main part of bachelor thesis

introduces the reader with the United Arab Emirates in terms of their localization
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1 Úvod

Cestovní ruch se v posledních několika desetiletích stal významným odvětvím

globální ekonomiky, což s sebou přináší množství pozitivních i negativních dopadů.

Multiplikační efekt cestovního ruchu značně působí na socioekonomický rozvoj

dané destinace, má podstatný vliv na trh práce, příjmy obyvatelstva, rozvoj

infrastruktury a také se podílí na tvorbě hrubého domácí produktu. Rozvoj

cestovního ruchu je spojen se základními lidskými potřebami, a to touhách po

odpočinku, poznání či rekreaci. Společně se stále se zvyšující životní úrovní

obyvatelstva, růstem množství finančních prostředků a také fondu volného času

způsobuje, že cestovní ruch patří k nejdynamičtěji se rozvíjejícím odvětvím

světového hospodářství.

Vlivem těchto faktorů se mnoho světových ekonomik stále více transformuje

a diverzifikuje svoje hospodářství. Mezi nejvýrazněji viditelné proměny lže

považovat Spojené arabské emiráty. Ekonomika federace arabských emirátů,

ležících v oblasti Blízkého východu, byla od již od svého vzniku v roce 1971 založena

na nerostném bohatství a geografický strategické poloze. Zdroje plynoucí

z nerostného bohatství umožnují masivní investice do infrastruktury země s cílem

diverzifikovat ekonomiku a snížit závislost národního hospodářství na omezených

zásobách nerostného bohatství (Kalivoda, 2010, s. 15).

Tuto diverzifikaci pojmuly jednotlivé emiráty různými cestami, emirát Dubaj se

pokouší stát se hlavní destinací pro masový cestovní ruch v této oblasti, o čem svědčí

vysoká koncentrace ubytovacích zařízení a atraktivit pro účastníky cestovního

ruchu. Mimo oblast cestovního ruchu se tento emirát značně zaměřuje na rozvoj

finančního sektoru (svoje pobočky zde mají významné zahraniční banky a finanční

instituce), rozvoj průmyslové výroby především v oblasti výroby hliníku (Kalivoda,

2010, s 15) a také rozvoj infrastruktury s cílem stát se nejvýznamnější uzlem pro

obchod a pohyb lidi v oblasti. Naproti tomu hlavní emirát federace Abú Dhabí se

snaží klást větší důraz na rozvoj kulturního turismu. (United Arab Emirates

Yearbook, 2013, s. 48, online)
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1.1 Cíl práce

Cílem práce je rozebrat lokalizační předpoklady, které vedly k rozvoji cestovního

ruchu ve Spojených arabských emirátech (dále jen SAE) s větším zaměřením na

emirát Dubaj, včetně negativních důsledků. Autor představuje jednotlivé emiráty a

zaměřuje se na širší geografické souvislosti a potenciál oblasti. Výsledkem práce je

shrnutí aspektů, které mají vliv na rozvoj cestovního ruchu, přehled vývoje

cestovního ruchu a také zmapovaní zájmu o tuto destinaci.

1.2 Výzkumné otázky

Otázka č. 1: Která destinace v SAE je turisticky nejatraktivnější?

Otázka č. 2: Jaké roční období nejvíce láká turisty k návštěvě SAE?

Otázka č. 3: V jaké fázi životního cyklu destinace se nachází emirát Dubaj?

1.3 Hypotézy

Hypotéza č. 1: Emirát Dubaj je turisticky nejatraktivnější destinací v SAE.

Hypotéza č. 2: Letní měsíce, tedy červen až srpen, jsou turisty nejvyhledávanější.

Hypotéza č. 3: Emirát Dubaj se nachází ve fázi konsolidace podle Bulterova (1980)

konceptu životního cyklu destinace.

Ověření první a druhé hypotézy je provedeno na základě výsledků dotazníkového

šetření. Hypotéza č. 3 je ověřovaná za základě analýzy vybraných indikátorů vývoje

cestovního ruchu a aplikování různých definic fáze konsolidace na konkrétní

příklady. (podle Páskové, 2014, s. 98-101)
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2 Literární rešerše

Při sestavování teoretické části autor vycházel z množství odborných publikací

zaměřujících se na problematiku cestovního ruchu. V hlavní části práce vycházel

autor zejména z knižních průvodců a v praktické části pak nejvíce pracoval

s internetovými zdroji. Následuje seznam stěžejních zdrojů, ze kterých autor

vycházel.

ZELENKA, Josef a Martina PÁSKOVÁ. Výkladový slovník cestovního ruchu.

Kompletně přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde Praha, 2012, 768 s. ISBN

978-80-7201-880-2.

PÁSKOVÁ, Martina. Udržitelnost cestovního ruchu. 3. vyd., přeprac.
Hradec Králové: Gaudeamus, 2014, 335 s. ISBN 978-80-7435-329-1.

Publikace doktorky Páskové značné pomohla vymezit problematiku

udržitelného cestovního ruchu, životního cyklu destinace. Publikace byla

také využita při ověřování hypotéz.

Hamarneh, Iveta. Geografie turismu: mimoevropská teritoria. 1. vyd.
Praha: Grada, 2012, 219 s. ISBN 978-80-247-4430-8. s. 153 – 156

Publikace od doktorky Hamarneh byla významným zdrojem při

charakterizování lokalizačních předpokladů turismu v SAE. Zejména pak

jejich pojetí, podle kterého autor rozpracoval hlavní část práce. Některé

informace však jsou zastaralé a bylo nutno dohledat aktuální, např. počty

obyvatel apod.

DRAŽAN, Jan. Spojené arabské emiráty: podrobné a přehledné informace
o historii, kultuře, přírodě a turistickém zázemí země. 2. vyd. Praha:
Freytag, 2008. Průvodce na cesty (Freytag. ISBN 978-80-7445-011-2.

Tato publikace byla autorovi největším zdrojem informací, zejména v hlavní

části práce, kde ji využil při popisu předpokladů cestovního ruchu. Přestože,

publikace byla vydána v roce 2008, poskytuje dodnes množství aktuálních

informací. Aktuálnost dat v hlavní části práce byla doplněna z internetových

zdrojů.
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3 Teoretická východiska

Pro správnou orientaci v textu je předem nutné definovat a vysvětlit pojmy

vyskytující se v bakalářské práci. V této části práce vycházel autor především

z odborné literatury zaměřené na problematiku cestovního ruchu.

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch nelze definovat pouze jednou formulací. Problematikou tohoto široké

odvětví se zabývá mnoho autoru. Podle autorů Zelenky a Páskové (2012, s. 83) je

cestovní ruchu (nebo také turismus) „komplexní společenský jev, zahrnující aktivity

osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývajících v těchto místech ne

delší dobu než jeden rok za účelem zábavy, rekreace, vzdělávání, pracovně či za jiným

účelem. “ Současně udávají, že toto analytické pojetí cestovního ruchu vychází

z vnímání cestovního ruchu jako komplexního procesu, který se týká nejen jeho

účastníků, ale také poskytovatelů služeb v destinacích, kde je cestovní ruch

realizován (Zelenka a Pásková, 2012).

Světová organizace cestovního ruchu (dále jen UNWTO1), roku 1991 při příležitosti

Mezinárodní konference o statistice cestovního ruchu, konané v Ottawě

charakterizovala cestovní ruch takto:

„Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své

obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času

a služebních cest (osoba nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného místa).

Cestovní ruch je mnohostranným odvětvím, které zahrnuje dopravu, turistická

zařízení, poskytující ubytování a stravování, služby cestovních kanceláří a agentur,


[…]


https://52754.vyplnto.cz/

III

Otázka č. 13 - Jak jste byl(a) spokojený(á) s vaším pobytem v destinaci?
1-5 (jako ve škole)

Otázka č. 14 - Doporučil(a) byste svým známým, rodině, kolegům (…) návštěvu této
destinace?
ano – ne - nevím

Otázka č. 15 - Navštívil(a) byste destinaci znovu?
ano – ne - nevím

Otázka č. 16 - Co je dle Vašeho názoru plusem dané destinace?
…………………………………..

Otázka č. 17 - V čem spatřujete prostor pro zlepšení?
…………………………………..

Otázka č. 18 - Co je dle Vašeho názoru mínusem destinace?
…………………………………..

Větvení dotazníku podle otázky č. 5

Otázka č. 19 - Z jakého důvodu jste nenavštívil(a) danou destinaci?
finanční náročnost, nedostatek času, náročné klimatické podmínky, strach o bezpečí, image destinace,
vzdálenost, nikdo se mnou nechtěl vycestovat, zvítězila jiná destinace, nevybral jsem si z nabídky,
preferuji Nearabské země, na dovolenou do zahraničí nejezdím, vlastní odpověď

Otázka č. 20 - Z jakého důvodu byste navštívil Spojené arabské emiráty?
Architektura, Klima, široké možnosti nakupovaní, arabská kultura, gastronomie, Koně dostihy,
formule 1, luxusní hotely, vlastní odpověď.

Otázka č. 21 - Který ze sedmi emirátů byste navštívil(a)?
Abú Dhabí, Dubaj, Sharjah, Ajman, Umm al-Qaiwain, Ras al-Khaimah, Fujairah, Žádný ze jmenovaných

Otázka č. 22 - Jak byste danou destinaci navštívil(a)?
Prostřednictvím CK/CA, individuální cestování

Otázka č. 23 - Kolik byste byl(a) ochotný(á) utratit za dovolenou v Dubaji? (za osobu)
do 20 000 Kč, 20 -25 000 Kč, 25 – 35 000 Kč, 35 – 49 999 Kč, 50 a více tisíc Kč

Otázka č. 24 - Souhlasíte s tím, že Dubaj je velmi bezpečná turistická destinace?
souhlasím, spíše souhlasím, nevím, spíše nesouhlasím, nesouhlasím

Otázka č. 25 - Jaké turistické atraktivity v Dubaji znáte ?
…………………………………..

Otázka č. 26 - Odrazuje Vás současná uprchlická krize od návštěvy islámské země
(jmenovitě Dubaj) ?
ano – ne - nevím

Otázka č. 27 - V jakém měsíci byste nejpravděpodobněji navštívil(a) Dubaj?
leden – prosinec (1x volba)

Otázka č. 28 - Narazil(a) jste na reklamu inzerující návštěvu Dubaje
ano – ne - nevím

IV

Otázka č. 29 - Kde jste se s touto reklamou setkal?
Internet, TV, na letišti, v propagačních materiálech CK/CA, v tištěných mediích, vlastní odpověď

Otázka č. 30 - Vaše pohlaví?

Otázka č. 31 - Váš věk?

Otázka č. 32 - Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

V

Příloha č. 2 – Fotodokumentace

Zdroj: Before and after city pictures. Comedy Jokes [online]. [cit. 2016-04-18]. Dostupné z:

http://goo.gl/w7t9W9

Tato koláž demonstruje, jak radikálním vývojem si prošla metropole Dubaj. První

obrázek z koláže ukazuje Dubaj v roce 1991 - výškové panelové domy v nekonečné

poušti. Obrázek od něho napravo byl pořízen o 16 let později, a kdyby neobsahoval

zmíněné panelové domy z prvního snímku, lehce by mohl považován za jiné město.

Spodní část koláže zabírá panorama dubajské metropole, v jejímž středu se tyčí

dominanta celé Dubaje, nejvyšší mrakodrap světa Burj Khalifa.

Obrázek 20 - Dubaj v r. 1991 - 2012

VI

Obrázek 21 - Dubaj, foto z vesmíru

Zdroj: převzato z Palm Islands Dubai. Earth observatory Nasa [online]. [cit. 2016-04-18]. Dostupné

z: http://goo.gl/0VSdpr

Obrázek 21 zachycuje Dubaj a její slavné, umělé poloostrovy a ostrovy z vesmíru.

Z leva Palm Jebel Ali, uprostřed Palm Jumeirah, vpravo souostroví The World. Tyto

unikátní projekty gigantických rozměrů výrazně změnili vzhled území tohoto

emirátu a také negativně ovlivnily podmořský ekosystém Perského zálivu.

VII

Obrázek 22 - SHEIKH ZAYED GRAND MOSQUE

Zdroj: převzato od SARADZIC, Beno. SHEIKH ZAYED GRAND MOSQUE. Flickr [online]. [cit. 2016-04-

19]. Dostupné z: https://goo.gl/RFpgFb

Mešita Šejka Zayeda v Abú Dhabí je na jedné straně symbolem důležitosti islámské

kultury v emirátu Abú Dhabí a na straně druhé značné prosperity, která plyne

z ohromných zásob nerostného bohatství tohoto emirátu. Výstavba této pompézní

mešity stála 545 milionu amerických dolarů.

VIII

Obrázek 23- Socha Korán, Sharjah
Zdroj: převzato z Sharjah City tour. Emirates tour [online]. [cit. 2016-04-18]. Dostupné z:

https://goo.gl/YdvZm8

Socha otevřeného koránu, symbolu emirátu Sharjah. Tento symbol symbolizuje

důležitost tradiční islámské kultury a způsobu života. Přestože emirát Sharjah je

nejvíce konzervativním ze všech sedmi emirátů, je po Dubaji a Abú Dhabí třetím

nejnavštěvovanějším emirátem.

Příloha č. 4

1

Oskenované zadání práce