POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří Grulich

Název práce: Geografické předpoklady rozvoje udržitelného turismu zvoleného regionu světa - Dubaj

Autor posudku: Dr.doc.Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Autor hodnotí především geografické předpoklady rozvoje turismu a rekreace v SAE, především v emirátu Dubaj.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení _(známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce má přehledný charakter a autor prokázal především dovednosti spojené s využitím literárních pramenů, včetně úctyhodného množství aktuálních internetových zdrojů. Převzaté fotografie jsou účelné a ilustrují především až překotný vývoj emirátu Dubaj.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor vypracoval dosti rozsáhlou bakalářskou práci (83 stran včetně příloh). Práce obsahuje teoreticko-metodologickou část, kde autor charakterizuje klíčové pojmy, které jsou v práci využity. některé pojmy jsou definovány spíše formálně (cestovní

ruch, geografie cestovního ruchu). literární rešerše uvádí základní českou, spíše průvodcovskou literaturu Jsou stanoveny výzkumné otázky a hypotézy, které autor v praktické části ověřuje pomocí dotazníku s vyhovujícím počtem respondentů. Hlavní část teoretického úvodu poměrně důkladně charakterizuje především přírodní předpoklady jednotlivých emirátů, především Dubaje, kde jsou připojeny i důležité kulturně-historické předpoklady. Autor tak prokázal schopnost stručné a výstižné charakteristiky základních prvků geografických předpokladů turismu ve studované oblasti. Praktická část práce se věnuje práci s dotazníkem, jehož výsledky je možné použít pro ověřování příslušných hypotéz.. zajímavou a potřebnou kapitolou jsou indikátory vývoje cestovního ruchu v Dubaji, které mají značnou informativní hodnotu. V této souvislosti oceňuji aktuální internetové zdroje, které jsou uvedeny v seznamu literatury. Práce se tedy úspěšně vyrovnala s jednotlivými cíli bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

1. Rozlište pojetí cestovního ruchu v Dubaji a sousedních emirátech oblasti.
2. Reagují respondenti na problémy současné uprchlické krize při rozhodování při výběru popisovaných destinací?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2016

podpis